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 چکیده:

به دلیل ماهیت پردازد. های ترکیه در قبال سوریه میمقاله حاضر به بررسی شخصیت شناسی اردوغان و سیاست

گاه ترکیه به ادراکی ـ روانشناختی خاص رجب طیب اردوغان، کیش شخصیت و تمایل اردوغان به ارتقاء جای

گرایانه و حتی رقابت با عربستان سعودی و سیاست رقابت ـ های اسلامی عملگذاری عنوان نماد سیاست

همکاری با روسیه و جمهوری اسلامی ایران که پس از توافق نامه سوچی بر سر منطقه ادلب سوریه ایجاد 

تژی امنیتی منطقه خود برگزیده است، این گردید، سوریه را به عنوان محلی مناسب برای عملیاتی نمودن استرا

مسئله طی بحران اخیر در روابط ترکیه و سوریه و مواجهه نظامی مستقیم میان نیروهای نظامی دو کشور مبینّ 

این است که علل  پرسش اصلیای ترکیه است.  اهمیت جایگاه سوریه در استراتژی سیاسی و امنیتی منطقه

حضور  بر این اساس فرضیه مقاله این است که سوریه چه بوده است؟ ن به حضور درگرایش دولت اردوغا

گرایی حزب عدالت و توسعه و شخص اردوغان های نئوعثمانیامنیتی ترکیه در سوریه نشأت گرفته از سیاست

 به عنوان کارگزار اساسی ساختار سیاسی تصمیم گیری راهبردی و امنیتی صورت گرفته است.

 ها:کلیدواژه

 سی، اردوغان، حزب عدالت و توسعه، ترکیه، سوریه، سیاست خارجی.شخصیت شنا
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علل گرایش »کده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج با عنوان دانش المللج از رساله دکتری رشته روابط بینمقاله حاضر مستخر - 

 باشد.می(« 0211-0202دولت اردوغان به حضور امنیتی در سوریه )
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 مقدمه:

گرا در ترکیه به عنوان کشوری پیشرو در نظام غیر دینی و متحد استراتژیك غرب و یابی تفکر اسلامقدرت

 ای و جهانی رویداد بسیارسازی و تأثیرگذاری این دولت در معادلات منطقهحرکت این تفکر به سوی خصوصی

سیاست خارجی »یابی، های ابتدایی قدرت آید. در زمینه سیاست خارجی این حزب در سالمهمی به شمار می

و بازی با همه بازیگران را در دستور کار دستگاه دیپلماسی خود قرار داده بود و سپس حزب « چندوجهی

ه پس از تحولات صورت )به ویژ "گرایینئوعثمانی"عدالت و توسعه و شخص اردوغان درصدد اجرای تفکر 

 گرفته در جهان عرب( برآمدند. 

دولت اسلام گرای ترکیه با دگردیسی پارادایمی در سیاست خارجی و امنیتی تلاش نمود تا پس از ناکامی در 

زمینه عضویت در اتحادیه اروپا، حضور پررنگ سیاسی و امنیتی در خاورمیانه عربی به ویژه سوریه را در پیش 

 بگیرد.

به دلیل هویتی سیال و در نوسان امنیتی و سیاسی ترکیه که هویتی اروپایی و آسیایی است و همچنین  اصولاً

گرایش خاص سیاستگذاران دولت اسلامگرای ترکیه به اندیشه سیاسی اخوانی گری اردوغان تلاش نموده است 

توجه به رویکرد خاص  تا حضور سیاسی و امنیتی خود در خاورمیانه عربی را افزایش دهد. این مسئله با

اردوغان به سیاست برادر بزرگتر در محیط امنیتی پیرامونی و نیاز به افزایش حضور امنیتی از طریق اروپای 

در مناطق شمالی عراق و سوریه عملیاتی شده  0202الی  0211های اسلامی یا ترکمن وابسته به خود طی سال

ای برخوردار است. این مسئله به ویژه با  کیه از اهمیت ویژهگذاران تر است. موقعیت کشور سوریه برای سیاست

ای و بازی رقابت ـ همکاری میان ایالات متحده آمریکا،  ای و فرامنطقه های منطقه توجه به رقابت قدرت

این مسئله طی بحران اخیر در  فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران از اهمیت بسیاری برخوردار است.

و سوریه و مواجهه نظامی مستقیم میان نیروهای نظامی دو کشور مبیّن اهمیت جایگاه سوریه در روابط ترکیه 

گردد این است که علل گرایش است. سؤالی که در اینجا مطرح می ای ترکیه استراتژی سیاسی و امنیتی منطقه

  دولت اردوغان به حضور در سوریه چه بوده است؟

 ت اردوغان و سیاست خارجی ترکیه در پی پاسخ به آن هستیم.که در این مقاله با توجه به شخصی
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 ( چارچوب نظری1

 محور خرد، هایدیدگاه در. دارد وجود المللیبین مسائل و خارجی سیاست تحلیل در متفاوتی هایدیدگاه

-هدیدگا. دارد قرار جغرافیایی مشخص مرزهای با ملی دولت بر سیاسی واحد یك خارجی سیاست رفتار تحلیل

 سیاست گیریتصمیم بر آن که تأثیری و المللبین قدرت ساختار و نظام به نگر،کلان دیدگاه در یعنی مقابل های

در درون ساختار سیاست خارجی دولت ترکیه متغیرهای مدل جیمز  .شودمی تأکید گذارد،می کشورها خارجی

گیرنده یعنی اردوغان )شخص اول تصمیماز درجات مختلف اهمیتی برخوردار هستند که متغیر شخص  0روزنا

با ارتقا جایگاه و شخصیت  0211دولت ترکیه( مهمتر از سایر متغیرها قابل تأمل است. متغیر فوق پس از سال 

نیز گردید. اما طی  ترهای عرب منطقه، پر رنگکاریزماتیك رجب طیب اردوغان در ترکیه و نزد برخی ملت

ریزماتیك اردوغان و تغییر آن به شخصیت دیکتاتورگونه در ترکیه و همچنین با افول شخصیت کا های اخیرسال

-محیطی موجب تغییر گزینه های سیاست داخلی و اقتصادی در این کشور، متغیرهایگیری برخی بحرانشکل

در به صورت اجمالی ذکر و سپس رویکرد نظری ابتدا  موضوع، خارجی گردید. با عنایت به این سیاست های

 .شوده میپرداخت به بررسی مصداقی موضوع ادامه

 رهیافت مختلط يا میانبرد:( 1-1

ای وجود دارند که مجموعة وسیعی از فرایندهای اجتماعی، اقتصادی، نا، تحلیلگران شایستهبه اعتقاد روز

تار ساز و توانمندساز( بر رفاند که تأثیرات قابل توجهی )محدودیتفرهنگی و روانشناسانه را کشف کرده

اند و بین سیاست خارجی خارجی جوامع دارد، تحلیلگران دیگری هستند که بر فرایندهای سیاسی متمرکز شده

های جمعی و خصوصیات نخبگان، سوابق، گرایشات، های رسانهیك ملت و تغییرات در افکار عمومی، فعالیت

کنند توجه گیری پیروی میاز رهیافت تصمیمای دیگر از تحلیلگران آنهایی که کنند، عدهانسجام پیوند برقرار می

ها به عنوان اند که در درون حکومتو متغیرهای سازمانی معطوف کرده خود را به متغیرهای انگیزشی، نقش

-های دیگری نیز وجود دارد که به انواع خاصی از تصمیمکند. پژوهشکنندة سیاست خارجی عمل میتعیین

گذاری خارجی توجه دارند. به عنوان عوامل تأثیرگذار بر فرایند سیاست گیریگیرندگان و نهادهای تصمیم

بنابراین، میتوان گفت هیچ کدام از فرایندهای داخلی به عنوان منبع رفتار خارجی مورد غفلت واقع نشده است. 

ری نیست، مهم توان عوامل دیگری نیز اضافه کرد، این، کار چندان دشوانا اعتقاد دارد که به این مجموعه میروز
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شان بر فرایند سیاستگذاری خارجی است، معرفی کردن فرایندهایی که بر رفتار نشان دادن نحوة تأثیرگذاری

شود و تحت چه کند که چگونه و چرا و تحت چه شرایط خاصی عملیاتی میگذارد، تبیین نمیخارجی تأثیر می

-داخلی و خارجی به سیاست خارجی شکل می شرایطی تأثیری ندارد، شناسایی اینکه چه عواملی در سطوح

ای است شود، این مسئلهدهد که تحت چه شرایطی، کدام دسته از عوامل بر دستة دیگر غالب میدهد، نشان نمی

ای وجود دارد که از توصیف صرف عوامل داخلی فراتر که به آن توجه لازم نشده است به ندرت کتاب و مقاله

عامل جهت تبیین سیاست خارجی قرار دهد، حتی بسیار کمتر است آثاری که شامل رود و آنها را در فرایند ت

های صریح اگر چنین شود )پس چنان خواهد شد( گردد؛ یعنی اگر شکل خاصی از عوامل داخلی مفروض

 شود.باشد، پس نوع خاصی از رفتار خارجی ایجاد می

های مختلف در کنار مل گوناگون است که با اولویتای از عوابنابراین رفتار سیاسی هر دولت بر اساس مجموعه

نا، متغیرهای گردد. در چارچوب مدل پیوستگی روزگیری منجر میهم جمع گردیده و در نهایت به تصمیم

مستقل عبارتند از نوع قدرت، اقتصاد، فرهنگ و جامعه، حال آنکه وی متغیرهای وابسته را فرد، نقش، جامعه، 

 کند. ای را نیز نوع حکومت کشور قلمداد میداند و متغیر واسطهلل میالمحکومت و نظام بین

 روزنا: گانه مدل پیوستگیغیرهای پنج( مت1-2

گیرندگان که شامل های انحصاری تصمیم: عبارت است از ویژگیگیرنده )فرد( ( متغیر شخصیت تصمیم1-2-1

رد بیشتر در کشورهای توسعه نیافته، تازه گیرنده است. روزنا معتقد است که خصایص فتمام جوانب تصمیم

های سازمان یافته و نمادهائی بوروکراتیك بوده و در اصل استقلال یافته و کوچك مطرح است که فاقد نقش

های ذی نفوذ قرار دارند. البته با توجه به این جوامعی که رهبران کمتر تحت نفوذ و تأثیر افکار عمومی و گروه

های شخص دیگر در همان های متخذه از ناحیه یك شخص با تصمیمعقیده است که تصمیم متغیر، روزنا بر این

 . (   :     ,Hey and et al)باشدها و روحیات متفاوتشان، متفاوت میموقعیت به خاطر توانایی

وری که توان متغیر نقش را این گونه تعبیر کرد؛ تصمی گیرنده: متغیر نقش و میزان اختیارات تصمیم( 1-2-2

های رفتاری تعریف نقش به ویژگی  پندارد که باید بر اساس آن عمل کند،یك دولت، حکومت و یا یك فرد می

گذاری یك بازیگر است و هر فردی که چنین جایگاهی را پر کند، از های سیاستشود که ناشی از مسئولیتمی

امل بین فرد و نظام سیاسی بدانیم و انتظاراتی که نظام توانیم نقش را تعرود. ما میاو نیز رفتار مشابهی انتظار می



5 
 

هر چند نقش ممکن است حیطه عمل فرد را محدود کند ولی چنین نقشی بر اساس صفات . مزبور از فرد دارد

 شود. شخصیتی فرد برداشت و ایفا می

شود. ولتی اطلاق میمتغیر دولتی، بدین معنا که به جوانب ساختاری د سالاری حکومتی:متغیر ديوان (1-2-3

های درون دولتی و در نهایت، کارشناسان و متخصصان درون یك ساختار پیچیده یك دولت، روابط سازمان

باشند و گیری در سیاست خارجی میتشکیلات، تدوین کننده و ارائه دهنده پیشنهادها و خطوط کلی تصمیم

های گسترده گیری نماید، به ویژه در نظامیمای قادر نیست فارغ از این ملاحظات تصمگیرندههیچ تصمیم

-کند. منظور از این متغیر، نوع سیستم تصمیمهای غربی، این عامل و متغیر بیشتر بروز میبوروکراتیك دولت

های دارنده استانداردهای هدایت شده و گیری موجود در یك کشور و تأثیر این روش و سازوکار بر سازمان

بندی کشورها به سیستم شود. حال با تقسیمگذاری میگیری یا سیاستمنجر به تصمیم ریزی شده است کهبرنامه

گیری و اتخاذ نوع آن مطرح توان الگوهای متفاوتی را جهت روند تصمیمباز و بسته و یا ترکیبی از هر دو، می

ای بر ت قابل ملاحظههای باز، محیط بازی اعم از عوامل محیط خارجی و داخلی تأثیراکرد. معمولاً در سیستم

های بسته این امر چندان مقدور نیست)بخشایشی اردستانی، گیری دارند، در حالی که در سیستمروند تصمیم

سازد و برخی از عوامل (. در متغیرهای حکومتی برخی از عوامل سیاست خارجی را محدود می31: 1731

جریه، مقننه و قضائیه از جمله ساختار حکومتی مؤثر دهد. نحوه تعامل سه قوه مهای مطرح را افزایش میگزینه

 باشد.بر سیاست خارجی می

های ذی نفوذ و فشار و موارد دیگر از جمله ها، گروهها، ایدئولوژیارزش متغیر جامعه يا اجتماعی:( 1-2-4

ادهایی هستند، به باشند. البته این عوامل در جوامع سنتی و مدرن دارای تضهای مطرح در متغیر جامعه میگزاره

ای وجود دارد که هم بر سیاست داخلی و هم های تعریف شدهطوری که در جوامع مدرن احزاب و تشکل

باشند، به هایی نیز در این خصوص میسیاست خارجی تأثیرگذار هستند و همچنین دارای اهداف و برنامه

گیری اثر بگذارند. به همین خاطر در یند تصمیمتوانند از طریق پارلمان، افکار عمومی و ... بر فرآطوری که می

کشورهای دموکراتیك، سیاست خارجی کشور تحت تأثیر نظام حزبی و شرایط و وضعیت احزاب قرار دارد، به 

طوری که در کشورهای دو حزبی سیاست خارجی از ثبات لازم برخوردار است؛ چون در این گونه جوامع 

شود و حزب مخالف نیز اجازه دخالت در روند سیاست حسوب میسیاست خارجی جزو منافع ملی کشور م
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-های حزبی میهای چند حزبی سیاست خارجی فدای خواستهخارجی را به خود می دهد؛ حال آنکه در روش

 (.47-45: 1711شود)جلالی بارنجی، 

داخلی، متأثر از ها علاوه بر عوامل سیاست خارجی دولت الملل )سیستم يا محیطی(:متغیر نظام بین (1-2-5

باشد که به طور الملل میعوامل خارجی نیز هست. مهمترین عامل خارجی مؤثر بر سیاست خارجی، سیستم بین

ها و سیستم یك تعامل دو سویه دهد. در واقع تعامل دولتهای جهت میگیری دولتمؤثری بر روند تصمیم

تواند شود؛ این واکنش هم میکل سیستم مواجه میها با واکنش هست؛ به عبارتی بهتر هر کنشی از سوی دولت

کننده باشد. بر این اساس شکل تواند محدودیتتسریع کننده دستیابی به اهداف سیاست خارجی باشد و هم می

تر از نظام چندقطبی و ها تا حدود زیادی متفاوتالملل نیز مهم است یعنی در نظام دوقطبی رفتار دولتنظام بین

الملل در نحوه چینش ست. بنابراین حجم و میزان قدرت بازیگران بر اساس متغیر نظام بینیا تك قطبی ا

 یابد.شان بسیار اهمیت میسیاست خارجی

های انسانی و غیرانسانی محیط خارجی یك جامعه یا هر شامل جنبه لازم به ذکر است که متغیرهای محیطی

کند و تحت گیرندگان را مشروط میاست خارجی تصمیمهای سیدهد و گزینهکنشی است که در خارج روی می

نا از پیش نظریة سیاست خارجی، صرفاً بیان متغیرهای دخیل نیست بلکه نشان دهد البته هدف روزتأثیر قرار می

دادن نقش هر کدام از متغیرها در فرایند سیاست خارجی است، به اعتقاد او در کشورهای مختلف میزان نفوذ 

گیری و اجرای سیاست خارجی متفاوت الملل در شکلمل چهارگانه داخلی و عامل محیط بینهر یك از عوا

 است. به نظر وی میزان نفوذ هر یك از عوامل فوق به پنج عامل بستگی دارد:

 کند؛یك( قدرت بازیگر که کشورها را به دو دسته بزرگ و کوچك تقسیم می

 کند؛نیافته جدا میافته را از توسعهیدو( وضعیت اقتصادی بازیگرکه کشورهای توسعه

 سه( ماهیت باز و بسته ساختار اجتماعی؛

 ناپذیری ساختار فرهنگی؛پذیری و یا رخنهچهار( رخنه

 های موضوعی مختلف؛پنج( حوزه

ای از زمان، محصول نا بر این اعتقاد است که خصوصیات و رفتار هر نظام اجتماعی در هر لحظهنابراین، روزب

ها و دایرة انتخاب و فعالیت های متغیر داخلی و خارجی است؛ به عبارت دیگر، گزینههنگی و محیطسنت فر
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هایی است های تاریخی، تقاضاها و درخواستگیرندگان تحت تأثیر هنجارهای فرهنگی، سوابق و سنتتصمیم

 (.011: 1712گیرد)منصوری مقدم و اسمعیلی، که از هر دو نظام داخلی و خارجی نشئت می

های متناقضی  های آن از خصیصه ای از فعالیت علمی و عملی است که مؤلفه در کل سیاست خارجی، حوزه

ها  ای از خصیصه آنچه در سیاست خارجی مورد نیاز است، صرفاً مجموعه 7برخوردارند. از طرفی، از نظر والتز

لیل، انعطاف و پابرجایی صلاحیت و گرایی و تحای حساس بین واقع نیست، بلکه به جای آن نیازمند موازنه

(. از سوی دیگر، در قرن بیست و یکم، یك 701: 1714زاده، روی و بالاخره تداوم و تغییر هستیم)سیف میانه

 گیرد.  قدرت نرم جاذبه و تشویق بکار می سیاست خارجی هوشمندانه قدرت سخت تهدید و تطمیع را همراه با

 ( رهیافت التقاطی چندلايه:1-3

تحلیل سیاست خارجی تبیین باید چند سطحی و چند لایه و هم چنین مبتنی بر متن و شرایط حاکم باشد. در 

-تحلیل سیاست خارجی هر کشور ضرورتاً در چند فرض ریشه دارد. در تحلیل سیاست خارجی، مکتب واقع

ناپذیری بازیگران انعطافها به عنوان گرایی تا حد زیادی بر محرك قدرت تأکید نموده است و معمولاً به دولت

پردازند. مکاتب دیگر ها میمی نگرد که بر پایه عقلانیت در یك بازی تعادل قدرت به محاسبه منافع و هزینه

گیری، و یا نخبگان و ها، و با تمرکز بر تصمیماند با کندوکاو در عملکرد ذاتی این دولتفکری کوشیده

ها، که ی بهبود ایجاد نمایند. در عوض، در مجموعه سوم رهیافتگرایگیر، در نگرش واقعهای تصمیمشخصیت

تا حد زیادی از نظرات ساختارگرایی و به صورت عمده از مارکسیسم نشأت گرفته، این باور وجود دارد که 

گیرند. در این ها تا حد زیادی توسط ساختارهایی فراتر از سطح دولتی شکل میسیاست خارجی و تعامل دولت

 .(  :     ,Nonneman)گر و برخی دیگر تحت سلطه یا وابسته هستندها سلطهرخی دولترهیافت ب

ها به عنوان در هر صورت باید مشخص شده باشد که ارجاع به ساختارها، حتی ساختارهایی که در آن دولت

رو فرضیاتی که تواند برای تبیین رفتار سیاست خارجی آنها کافی باشد. از این شوند، نمیوابسته نگریسته می

توان بدین صورت بر ها باشد را میباید رهنمون هر تلاش برای فهم سیاست خارجی دولت یا گروهی از دولت

 شمرد:

                                                           
3
 - Kenneth Waltz 
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« امنیت»ها است، هم چنان که برای ها و رژیمبه طور حتم یك محرك مهم برای دولت« قدرت». جستجوی 1

هدفی « قدرت»تمایز هستند. در بسیاری موارد، کسب نیز چنین محرکی وجود دارد این دو مسأله مرتبط اما م

 است.« امنیت»برای 

 وجود دارد.« منافع ملی»ای از واحدی وجود ندارد، بلکه دامنه« منافع ملی. »0

های متفاوت، همراه با منافع متنوعی ای نیستند، بلکه مشتمل بر افراد و گروهها، ستون های یکپارچه. دولت7

 باس ملی گنجانده شوند و شاید گنجانده نشوند.هستند که شاید در ل

سیاست »گیری قرار دارد که به سرشت دولت، نظام اداری مشتمل بر . بین سیاست و منافع، یك روند تصمیم5

 گیرنده بستگی دارد.های افراد تصمیمو شخصیت و برداشت« های بوروکراتیك

احتمالاً در درجه « امنیت»و « قدرت»قع جستجوی . سیاست خارجی اغلب بر محور مسائل داخلی است: در وا4

 چنین نظری دارد(. 5اول، موضوعاتی داخلی هستند )ایوب

ها و تصمیم گیرندگان، چه در فضای بلافصل خود و چه در الگوی روابط اقتصادی و سیاسی جهانی . دولت6

 (. -  :     ,Nonnemanهای خارجی مشهودی مواجه شوند)ها و فرصتخود مجبورند با چالش

 ( تحلیل نظری موضوع:1-4

کند. از دیدگاه ها برای یك جامعه تعریف میآمیز ارزشسیاست را به عنوان تخصیص اقتدار «4نودیوید ایست»

ای گسترده گیری، عرصهسازد. عرصه تصمیمگیری سیاسی را عیان میوی، این تعریف جوهر اصلی تصمیم

یابد و همچنین تابع ساختار جامعه نیز است و با رفتار افراد ارتباط می گیری تابع عوامل بیشماریاست و تصمیم

 هست.

ها بر حسب اینکه دموکرات دهد. دولتگیری را نظام و تفسیری که فرد از نظام دارد، شکل مینقش تصمیم

گیرد و شکل میکنند. بررسی رفتاری که در بحران های متفاوت سیاستگذاری را اتخاذ میباشند یا توتالیتر، شیوه

گیرندگان بر اساس فیزیولوژی روانی سیاسی، جزئی از سیاست زیستی است که به های تصمیمیا سایر رفتار

 گیرندگان است.شناسی برای تحلیل رفتار سیاسی تصمیمهای زیستمعنای به کار بردن شاخص

                                                           
4 - Ayoob 
5 .David Easton 
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نگر هستند. یعنی به نظام و ها کلاندگاههای متفاوتی وجود دارد. برخی از دیالمللی، دیدگاهدر تحلیل مسائل بین

 گذارد، تأکید دارد.گیری سیاست خارجی کشورها میالملل و تأثیری که این نظام بر تصمیمساختار قدرت بین

های خرد معروفند، محور تحلیل خود را دولت ملی با مرزهای مشخص ، که به دیدگاههای مقابلدیدگاه

 دهند.سیاست خارجی یك واحد سیاسی را مورد بررسی قرار می جغرافیایی قرارد داده و رفتار

الملل در نظر توان با نگاهی از تقاطع روانشناسی سیاسی و روابط بینگیری در سیاست خارجی را میتصمیم

کند تا به ار سیاسی نخبگان را به عهده دارد. این رشته ما را راهنمایی میگرفت. روانشناسی سیاسی مطالعه رفت

-های این علم میتری بیندازیم.همچنین با استفاده از روشاص و افرادی که در سیاست مؤثرند، نگاه دقیقاشخ

 ,Donald and Voss)های گروه های سیاسی را درك نمودتوان فهم طرز تلقی عمومی را یافت و یا گرایش

    :  ). 

ور بزرگ و باز را متغیرهای وابسته به نا منابع سیاست خارجی در یك کشهای مفهومی، روزدر مورد چارچوب

گیری در نا را توسعه داده و دو محیط برای تصمیمکارهای روز« 6برچر. »داندومت مینقش، جامعه و حک

سیاست خارجی برشمرده است. محیط عملیاتی و محیط روانشناختی. محیط عملیاتی خود به دو بخش تقسیم 

ای و روابط دوجانبه است. تغیرهایی از جمله متغیرهای جهانی، منطقهگردد. میدان بیرونی به نظر او شامل ممی

های ملل متحد از جمله نهادهای سیستم جهانی است. محیط درونی در توسعه نظریات روزنا شامل توانایی

های دارای منافع و نخبگان رقیب هستند. محیط روانشناختی یك منبع نظامی و اقتصادی، ساختار سیاسی، گروه

گیری است. ایدئولوژی، میراث تاریخی، شخصیت و آمادگی از برای تشریح نظریات مربوط به تصمیمغنی 

 .(   :     ,Farrell)متغیرهای محیط روانشناختی هستند

گیری آن است که انسان در مدل روانشناختی خود بر این باور هستند که کلید فهم تصمیم 1«مان»و 3«جانیس»

گیرند با های مهم و تأثیرگذار بر سرنوشت کشور را میمات دولتی که تصمیممقا»موجودی احساسی است. 

های پیشین را دیدیم که مداوماً مشتاق بودند که میزان بیشتری از خودمحدودی تعهدآمیز مواجه هستند. موقعیت

مال خطر باخت های سنگین و احتنگران هزنیهتا به دستاورد مورد نظر خود برسند، در همان زمان که شدیداً دل

گیرندگان سیاسی این نیست که . با این تعبیر، محرّك اولیه تصمیم(  -   :     ,Janis and Mann)بودند

                                                           
6
 - M. Brecher 
7 .Irving Janis 
8
.Leon Mann  
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گیری را حفظ کنند، بلکه آنان مترصد آنند که بین تعارضات شناختی و منطقی تصمیمپایداری روش معرفت

 گیری نوعی سازگاری ایجاد کنند.احساسی حاکم بر تصمیم

یابند، باید به طور هم زمان مدیریت شوند، های خاورمیانه خود را در آن میطح )یا سه محیطی( که دولتسه س

های این مدیریت طی زمان تغییر خواهند یافت، چرا که حجم نسبی این سه سطح در یا پاسخ داده شوند. شیوه

-ای و جهانی روی مینطقهدهی سیاست خارجی ممکن است همراه با تحولاتی که در سطوح دولتی، مشکل

توان به این سطوح ای نیز میدر نظام منطقه« شبه محیط»دهند، تغییر یابند. یك محیط احتمالی چهارم یا یك 

ها همانند شبه نظام خلیج فارس، مغرب یا دره نیل است. در اضافه کرد: این شبه محیط، محیط بلافصل دولت

 گرایانه قدرت است.بات واقعاین محیط نیز مسائل فراملی نیازمند محاس

کنند که در محاسبه انگیزه بقا به ای را تحمیل میهای بالقوهای، محدودیتهای مرتبط داخلی و منطقهمحیط

ها، محاسبات سیاست توان گفت این محدودیتگیرد. در واقع، میگرایی قرار میعنوان اصل مسلّم مکتب واقع

 سازد.ها میاز سایر دولت ترخارجی رژیم خاورمیانه را پیچیده

، یك مطالعه «ونستیدیوید ا« »تعادل مطلق»های خاورمیانه از نظر مفهوم از این رو سیاست خارجی دولت

گذاران در فضای تصمیمی که با موقعیت نماید که سیاستموردی مناسب است. مفهوم تعادل مطلق عنوان می

فشارهای داخلی و خارجی تعادل برقرار  گیرد، باید بینها شکل میاصلی تهدیدها و فرصت

 (.  -   :     ,Nonnemanنمایند)

 

 شخصیت شناسی اردوغان:( 2

همانگونه که اشاره شد خصایص فرد بیشتر در کشورهای توسعه نیافته، تازه استقلال یافته و کوچك مطرح 

امعی که رهبران کمتر تحت های سازمان یافته و نمادهائی بوروکراتیك بوده و در اصل جواست که فاقد نقش

 های ذی نفوذ قرار دارند.نفوذ و تأثیر افکار عمومی و گروه

اردوغان به دلیل محکومیت سیاسی اجازه حضور در انتخابات پارلمانی را نیافته بود، ولی در پی تغییراتی در 

پارلمان را به صورت قانون اساسی ترکیه که متأثر از حمله آمریکا به عراق بود اجازه شرکت در انتخابات 

انگیزی پیدا کرد. با ابطال آرای یکی از نمایندگان مجلس ترکیه که از استان سیرت وارد مجلس شده بود، شگفت

این مجال برای اردوغان به عنوان رهبر حزب عدالت و توسعه ایجاد شد که از منطقه سیرت نماینده مجلس 
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نیز به عنوان وزیر « گول»وزیری گرفت و را در نخست 1گول مجلس، اردوغان جای عبدالله هشود. با ورود وی ب

 شد. « 12یاشار یاکیش»امور خارجه جایگزین 

بخشی به سکولارها، اعلام کرد که به اردوغان پس از پیروزی حزبش در انتخابات، در پیامی برای اطمینان

و به یك سفر طولانی اروپایی رفت و گذارد. اهای جامعه ترکیه احترام میهای زندگی کلیه گروهرفتارها وشیوه

دولت جدید ترکیه « نگرش به سمت غرب»از تمامی کشورهای عضو اتحادیه اروپا بازدید به عمل آورد و بر 

فقط از کشورهای اسلامی و عرب دیدار کرد و در دوران نخست  11اربکانتأکید نمود. این در حالی است که 

ا مروری بر سیاست (. اما پس از گذشت زمان و ب142: 1717الدین، وزیری خود هرگز از اروپا دیدن نکرد)نور

اند تا سیاست خارجی ترکیه توان دریافت که مقامات آنکارا سعی کردهخارجی دولت حزب عدالت و توسعه می

توان برای تحلیل سیاست خارجی المللی متوازن سازند. بدین مفهوم که دیگر نمیای و بینرا در حیطه منطقه

گرایی توجه کرد. سیاست نگاه به شرق، توجه بیشتر بر حوزه محوری و غربه صرفاً بر وجهه غربترکی

 .(  -   :     ,Gözen)خاورمیانه نمایی متوازن به سیاست خارجی ترکیه بخشیده است

دولت اردوغان و حزب عدالت و توسعه به طور اخص و سیاست خارجی ترکیه به طور اعم اولویت را به منافع 

دهند، یعنی در سیاست خارجی خود با کشورهای منطقه به دنبال پیگیری منافع ملی ترکیه هستند. دولت ملی می

شود بلکه با بالا بردن نقش میانجیگری ترکیه در بسیاری از اردوغان معمای امنیتی خاورمیانه را نه تنها متوجه می

ره این معماست؛ قاعده حاصل جمع صفر های خاورمیانه درصدد بیرون نگه داشتن خود از دایبحران

ای خود درصدد تبدیل این منطقه ها برای سران حزب عدالت و توسعه آشناست و با افزایش نقشنئورئالیست

الملل واقف هستند، ها بر نقش تعیین کننده هژمون در نظام بینقاعده به حاصل جمع مضاعف هستند؛ ترك

شان با قدرت تر نمودن پیوندهای استراتژیكدانند بلکه به دنبال مستحکممیبنابراین نه تنها آن را ناعادلانه ن

های فوق نشان از بودن زمینه مناسب رشد و تحرك برای سیاست خارجی حزب باشند. واقعیتهژمون می

 عدالت و توسعه است.

                                                           
9
 - Abdullah Gül 
10

 - Yaşar Yakış 
11

 - Necmettin Erbakan 
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. بی شك وضعیت ترکیه پس از روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه بسیار در جهان اسلام تغییر یافت

تر از تصویر این کشور پس از جنگ جهانی اول است. در ترکیه در جهان امروز عرب بسیار مطلوب 10تصویر

طی نظرسنجی از تعدادی کشورهای اسلامی که در مدت کوتاهی پس از حمله اسرائیل به ناوگان اعزامی به غزه 

ترین شخصیت انتخاب شد و وی وبدهندگان به عنوان محب% حمایت رأی02صورت گرفت، اردوغان با کسب 

برگزیده  0212همچنین بر اساس نظرسنجی وب سایت شبکه سی ان ان عربی زبان، مرد سال 

عرب القدس العربی ادعا کرد ؛ حتی روزنامه پان(  :     ,Guzansky and Lindenstrauss)شد

17تر از اعراب استاردوغان عرب"
"(Rubin,     :   ) اقدامات نظامی اسرائیل موجب . انتقاد اردوغان از

های مهم عرب منطقه که از عملیات حفظ صلح حمایت به عمل آورده بودند، انسجام بیشتر ترکیه با دولت

 .(   -    :     ,Larrabee)شد

گرایی معتدل و ، اعتقاد به اسلام15خلافت نوین ترك با صبغه تاریخی ـ دیپلماتیك پس از قرارداد سان استفانو

و اینکه از یك سو خود را در گذرگاه انحصاری انرژی،  ، موقعیت ویژه جغرافیاییك مهیای چالشدموکراتی

داند، بر حمل و نقل و تجارت دیده و از سوی دیگر مجاور با مناطق تشنج و نزاع خاورمیانه، قفقاز و بالکان می

اتیك خود در برقراری صلح، ثبات ای، استراتژیکی، اقتصادی و دیپلمهای اندیشهآن است تا با تمسك به ویژگی

 و توسعه منطقه، و ترویج اسلام معتدل در برابر رادیکال، نقشی خاص ایفا نماید.

 

 گرايیعمق استراتژيک و نئوعثمانی( 3

ضمن اشاره به موقعیت جغرافیایی فرهنگی منطقه « عمق استراتژیك»در کتاب خود با عنوان  14احمد داوداوغلو

باشد باید ابتکار های تاریخی در این خصوص میه به عنوان تنها کشوری که دارای تجربهکند که ترکیتأکید می

عمل را در دست بگیرد. وی این اقدام را هم برای آینده منطقه و هم به جهت حفظ تمامیت ارضی ترکیه حائز 

وپلیتیك مانند های ژئوی معتقد است که ترکیه به دلیل اینکه در میان تعدادی از حوزه داند.اهمیت می

-تواند به عنوان یك قدرت منطقهخاورمیانه، جهان اسلام، غرب و آسیای مرکزی قرار دارد، تنها در صورتی می
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. (    :     ,Davoutoglu)ها و همة همسایگان روابط خوبی داشته باشد ای ظهور کند که با همة حوزه

باشد با بلاغت و جزئیات کامل به رشته تحریر یاین کتاب که تجربیات داووداوغلو در عرصه سیاست خارجی م

ترکیه برای صاحب گشتن به »پرداخته و نوشته است:  یل سیاست خارجی ترکیهدر آمده است، به تجزیه و تحل

یك سیاست خارجی قوی، باید سیاستی مؤثر و مرغوب در جغرافیای عثمانی اجرا بکند. در واقع هدف این 

گرائی جدید موسوم ریزی شده و به عثمانیپایه 16لاوری مرحوم تورگوت اوزبرداشت که در دوره ریاست جمه

 :     ,Davoutoglu)«باشداست، برقراری مناسبات گسترده و همه جانبه با کلیه ممالك اطراف ترکیه می

 . بر این اساس، عمق استراتژیك مورد نظر ترکیه منتج از عمق تاریخی و جغرافیایی است. (   

، ترکیه برای رسیدن به اهداف این حزباز منظر دولتمردان در اوایل قدرت گرفتن حزب عدالت و توسعه 

تعریف شدة بلندمدت خود باید به سمت حل مشکلات خود با همسایگان حرکت کند، سیاستی که داوداوغلو 

ه، این واقعیت است که . جنبه دیگر این قضیلات با کشورهای همسایه نامیده بودآن را سیاست صفر کردن مشک

ای مثل خاورمیانه پشت کند و آن را نادیده بگیرد. در کنار این سیاست، ترکیه آن اندازه قوی نیست که به منطقه

ئتلاف منطقه، له یا   بندی یا اترکیه باید برخورد یکسانی با همه بازیگران داشته و از وارد شدن در هر نوع گروه

  . اشتباهی که ترکیه در گذشته انجام داد و باعث رویارویی آن با یونان، سوریه،علیه یك بازیگر خودداری کند

المللی تعامل های بینایران و برخی کشورهای دیگر شد. ترکیه نه تنها با همه بازیگران، بلکه باید با همه سازمان

 ردی ترکیه بهره گیرد. سازنده داشته و در آنها حضور مؤثر پیدا کند و از این امر برای افزایش عمق راهب

های ممکن و دفع توان معطوف به استفاده حداکثری از همه فرصتبه بیان مرسوم، تفکر داوداوغلو را می

با نگاهی اجمالی د. نموتی را ضروری میتهدیدها با همه ابزارها دانست. ژئوپلیتیك ترکیه هم اتخاذ چنین سیاس

وغلو در آن نقش اول که داودا گرفتن حزب عدالت و توسعه اول قدرتهای به سیاست خارجی ترکیه در سال

، مشاهده خواهیم کرد، که این سیاست از نظر رفع مسائل با ممالك همجوار و تأمین عمق نمودرا ایفا می

ها، اعتبار ترکیه آمیز بوده است. در سایه این موفقیتاستراتژیکی در مناسبات فی مابین در بسیاری موارد موفقیت

 . از کشورهای اسلامی بالا رفته بود غرب، هم در شرق و هم در نزد بسیاری هم در

دهد که ترکیه گذرد و در عصر ارتباطات قابل مشاهده و فهم است نشان میبا این حال آنچه که در دنیا می

خاورمیانه  تر از مرزهای جغرافیایای نه تنها در میان کشورهای خاورمیانه بلکه تا حدودی گستردهجایگاه ویژه
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اما با تثبیت قدرت توسط اردوغان، تا حدود زیادی سیاست خارجی این کشور دستخوش تغییر  پیدا کرده است.

ترکیه از جمله بازیگرانی است که نقش پر رنگی در تحولات اخیر منطقه داشته است. از یك و تحول گردید. 

های حزب عدالت و توسعه(، به عنوان الگویی قیتها و موفسو، الگوی دموکراسی ترکیه )بویژه مبتنی بر تجربه

موفق در تلفیق اسلام و دموکراسی در بخش قابل توجهی از افکار عمومی و نخبگان جهان عرب مطرح شده 

ای ترکیه کمك قه، به افزایش قدرت و نفوذ منطگیری ترکیه از ابزار میانجیگریکه این امر به موازات بهرهبود 

از سویی دیگر، مواضع متفاوت و تا حدودی متناقض ترکیه در قبال تحولات تونس، مصر و . شایانی نموده بود

های ، بحرین و یمن )حمایت از وضع موجود و رژیمسوریه )حمایت از اعتراضات مردمی( و تحولات لیبی

له با سرایت و نحوه مقاب ای دولت اردوغانز رویکرد خاورمیانهسیاسی مستقر( موجب افزایش انتقادات داخلی ا

های مردمی به مناطق کردنشین در بُعد داخلی و بروز شك و تردیدهای جدی نسبت به ماهیت واقعی خیزش

اتخاذ مواضع متناقض در سیاست خارجی دولتمردان حزب عدالت و توسعه در سطح کشورهای عربی )در پی 

ی )بویژه با عدم مشارکت در عملیات ، بحرین و یمن( و ایجاد تنش در روابط ترکیه با متحدان غربقبال لیبی

 گردید. عد خارجینظامی ناتو در خاك لیبی( در بُ

شویم که البته مفهومی جدید نیست. طرفداران این گرایی روبرو میدر این دوره با مفهومی به نام نوعثمانی

ه این مفهوم در عثمانی دانستند. ریشرویکرد اوراسیا و جهان اسلام را به عنوان دو بدیل اصلی اروپایی شدن می

گرایی است که آن نیز به نوبه خود پاسخی به بحران هویتی بود که کشور درآن دوره با آن مواجه شده بود و به 

عنوان راهی مطرح شده بود برای اینکه امپراتوری گروه های هویتی مختلف را پیرامون هویت واحد ملت 

ر از قومیت، دین یا زبانشان شهروندانی با حقوق یکسان در عثمانی گرد آورد. ملتی که در آن افراد صرف نظ

دولتی واحد بودند. پس از نزدیك به یك قرن این ایده بار دیگر توسط تورگوت اوزال در دوران ریاست 

گرایی که از آن به عنوان جمهوری وی  مطرح شد. در دوره وی و در دوره حزب عدالت و توسعه همان عثمانی

های پیشین عثمانی و های اقتصادی و فرهنگی با سرزمیناد شد ضمن تلاش برای بهبود علقهگرایی یوعثمانئن

های مختلف دینی و قومی را دربرگیرد و های جدید نفوذ تلاش برای ایجاد هویتی جدید بود هویتایجاد حوزه

دربرگیرنده همگان ها شود و به این ترتیب هویت ملی ترکیه در این دوره به طور خاص شامل کردها و علوی

های منفی کنند تا جنبهگرا نامند پرهیز میوعثمانئباشد. به همین دلیل داووداوغلو و دیگران از اینکه خود را ن

 وعثمانگرایی گریبان گیر آنها نشود.ئاصطلاح ن



15 
 

زب ای که باید به آن توجه شود این است که در دورة حهای هویتی یاد شده در ترکیه نکتهبا وجود گروه

و در بهترین  13سازیهمگونتر های یاد شده و به عبارت صحیحعدالت و توسعه با حذف تدریجی تمامی گروه

ها توسط حزب حاکم باعث ها در خود با اهمیت بخشی به دستورکارهای اصلی این گروهحالت هضم این گروه

 شده است تا این حزب در ترکیه به عنوان تنها کارگزار موثر عمل کند.

 

 بال سوريهگرايی در قهويت ترکیه و نئوعثمانی( 4

زمانی که ردای ملی بودن را به تن  ها پیشینه طولانی دارد. هویت یاد شده مخصوصاًبحث از هویت ملی ترك

می کند نمایانگر بحرانی می شود که با وجود گذر زمان هنوز التیامی نیافته است. برای سال های طولانی 

خم های گشوده هویتی سب هایی چون تورانیسم، اسلامگرایی، عثمانیسم مرهمی بر زعثمانی کوشید تا با چ

ها را پاسخ نگفت. همین تجربه تاریخی بود که باعث شد خود باشد اما به گواه تاریخ چنانچه باید شورش

ه نیز مصطفی کمال و یارانش به فکر خلق ملتی جدید باشند و نه ترمیم زخم های کهنه. موسسان جمهوری ترکی

های این آفرینش و تثبیت آن ضمن گام نهادن در جدید و به جای آوردن بایسته کوشید تا با خلق ملتی با هویتی

را به عنوان منبع روشنگری و جدید ترکیه اروپا  مسیر نوسازی با اقتدار ظهور کنند. نخبه گرایان جمهوری

های نخستین هویت خود را در خود، ویژگیخلق اروپایی دیگر  رو با هدفدیدند. از اینسازی میمدرن

ها و ها، فرافکنیحذف صورت مسائل، به حاشیه راندن ناسیونالیسم و سکولاریسم معرفی کردند.اما تلاش برای

و با هویتی تکه  11های تلخ تنظیمات و سور ترکیه را همچنان در یك فضای هابزیدیگری سازی در بستر تجربه

ترتیب ترکیه به استناد تمامی صاحب نظران دارای هویتی چندپارچه است. گویی این  پاره به دنیا آورد. به این

کشور هرگز چرخه ملت سازی را تکمیل نکرده باشد. این هویت جدید نیز در ارتباط با غرب خود را به شکلی 

 دگرگون تعریف کرده بود. 

   یه از جهان عرب و خاورمیانه بهحاکم شدن گفتمان مدرنیستی هویت ملی در دوران جنگ سرد باعث شد ترک

ای خود دلیل غربی تعریف کردن هویت خود دوری کند، در حالی که ناگزیر از تعامل با همسایگان خاورمیانه

حزب عدالت و توسعه، دولت نشأت گرفته از این حزب به (. پس از روی کار آمدن 1-0: 1711بود)قهرمانپور، 

                                                           
17

 - Assimilation 
18

 - Hobbes 



16 
 

های انتخاباتی و چه در مقام حزب حاکم سیاست خارجی خود )چه در بیانیههای مسائل خاورمیانه را در برنامه

توان گفت که بیش از سایر احزاب نگاه به منطقة خاورمیانه را در دستور و دولت( بسیار مد نظر قرار داده و می

رت پذیرفته کار خود دارد. به عبارت بهتر نگاه به خاورمیانه در راستای متوازن سازی سیاست خارجی ترکیه صو

سازی سیاست خارجی در ترکیه بدین معنا که ضمن حفظ روابط مستحکم با غرب، شاهد است. متوازن

واگذاری وزن بیشتر به تعاملات و روابط با کشورهای شرق به طور عام و کشورهای خاورمیانه به طور خاص 

ازمان کنفرانس اسلامی در سال برگزاری دو اجلاس مهم سازمان پیمان آتلانتیك شمالی )ناتو( و سهستیم. 

شود. سازی در سیاست خارجی است که از طرف حزب عدالت و توسعه اجرا میگویای مسئله متوازن 0225

-توان گفت که ترکیه در سیاست خارجی خود سیاستی متوازن و متضمن منافع ملیبنابراین در یك نگاه کلی می

ابع قدرت تأثیرگذار جهانی دارای تعامل سازنده باشد. این اش را در پیش گرفته است و سعی دارد با همه من

سیاست آنکارا البته با شرایط خاص ترکیه گره خورده است. بعد از روی کارآمدن حزب عدالت و توسعه 

سیاست آنکارا در منطقه متناسب با شرایط ویژه هر یك از کشورها تدوین شده است و با همه کشورهای منطقه 

کنند. لذا ای در سطح وزرا دارند و بر گسترش مدیریت صحیح سیاسی تمرکز میی دورهحداقل گفت و گوها

های های لازم برای همکاری فراگیر با دولتهای اخیر زیر ساختهای عدالت و توسعه در سالاستراتژیك

 اند تا دستاوردهای بیشتری از مناسبات خارجی کسب کنند. مختلف را ایجاد کرده

پیوستن به اتحادیه اروپا باعث شد تا ترکیه چرخشی تکمیلی در سیاست خارجی خود به شکست ترکیه در 

سمت شرق در دوره تك حزب حاکم عدالت و توسعه داشته باشد. این چرخش با سیاست خارجی سنتی ترکیه 

ته فکه در رابطه با خاورمیانه و مسائل مختلف کشورهای آن مدت ها سیاست بی طرفی و انزوا را در پیش گر

 رفت.بود نقطه عطف مهمی به شمار می

ای که در همسایگی ترکیه قرار دارد یاد ترین منطقهاز منطقة خاورمیانه به عنوان پرنوسان 11کیریشجیکمال 

های اخیر بوده است. منطقة خاورمیانه در ترین منطقة جهان در دههکند. هر چند به تعبیری این منطقه پرحادثه می

های ها و جاه طلبیی ترکیه به عنوان کشوری با خواستهایی را به صورت توامان براشها و چالکل فرصت

ها را یف وسیعی از ابزار، اهداف و حوزهزیاد به همراه داشت و سیاست ها و اقدامات ترکیه در این منطقه ط
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 :     ,Kirişci)ردتغییر ک 1112بنیادین از دهة شود. ماهیت روابط ترکیه با خاورمیانه به صورتی شامل می

  -  ) . 

ای خود را از زمان تشکیل جمهوری ترکیه این کشور یك سیاست عدم مداخله نسبت به همسایگان خاورمیانه

و تغییرات  کشور و طرفداری از اصل سکولاریسمسازی این ناشی از سیاست غربی در پیش داشت که مشخصاً

(. نتیجة این تغییرات بینشی، اقتباس سیاست خارجی   :     ,Tekinسیاستی داخلی و خارجی ترکیه بود)

جدیدی بود که در تضاد با سیاست سنتی ترکیه قرار گرفت و ترکیه را به صورتی روزافزون علاقمند به مسائل 

ای خاورمیانه و فعال در این حوزه کرد. در دهة اخیر کانون تمرکز سیاست خارجی ترکیه خاورمیانه بود. منطقه

داند که از زمان به قدرت رسیدن در پی ترین دلیل این تمرکز را حزب عدالت و توسعه میمهم 02كسانبراُزدم 

گیری موثر ری نیز در این جهتهای دیگافزایش نقش خود در این منطقه بوده است. هر چند مولفه

دی را . در طول دهة گذشته سیاست خارجی ترکیه در خاورمیانه اهداف چن(  -   :     ,Sanberk)بود

کرد: تعمیق پیوندهای اقتصادی همراه با افزایش وابستگی متقابل، طبقه بندی منابع قدرت نظامی، دنبال می

ها )دیپلماسی خرد(، واسطه با احزاب و گروهروابط بی ها)دیپلماسی کلان(، برقراری ها با دولت افزایش همکاری

 (.(  :     ,Tekinمیان فرهنگی وگوهایسالاری سازی و نقش رهبری در گفتتأکید بر مردم

رفت. در واقع ترکیه ای در سیاست خارجی ترکیه به شمار نمیهای جنگ سرد خاورمیانه وزنهدر طول سال

گیری و تعریفش از دید. این درك نیز به دلیل جهتای خاورمیانه نمیخود را به عنوان بخشی از نظام منطقه

یتی که از رکیه در جریان تحولات اخیر منطقه کوشید تا با حما. ت(  -   :     ,Altunisik)هویت بود

کرد خود را به عنوان الگوی اسلام میانه و در عین حال  توسعه یافته به دیگران معرفی جانب امریکا دریافت می

ز مشکلات های این کشورهای عربی بیش از هر مولفه خارجی ناشی اموش کنیم که ناآرامیکند. اما نباید فرا

های داخلی بر اساس ضرورت ها بوده است و هر گونه الگو یا مدل موفقی نیز صرفاًاختاری داخلی این کشورس

چنانچه دیدیم تغییر فضای کلی حاکم بر روابط  (. -  :     ,Tocciتواند پاسخگو باشد)ها میهر یك از آن

از سوی دیگر موازی با تغییر بینش  ها نسبت به ترکیه های خاورمیانه از یك سو و افزایش حسن نیت آندولت

های خود را در منطقة بحران خیز  سیاست خارجی ترکیه باعث شده است تا ترکیه فرصت تحقق اهداف و آرمان
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های ترکیه قرار گرفت. این خاورمیانه تا حدی به دست آورد. با بهار عربی مسأله سوریه در اولویت دغدغه

 طلبید.از ابزارها را برای برخورد یا مواجهه می موضوعات مختلف طیف متنوع و متفاوتی

فراهم شده بود.  1111اکتبر  02سوریه قبل از به قدرت رسیدن اردوغان در های بهبود روابط ترکیه با زمینه

که با تهدید عملیات نظامی ترکیه، سوریه توافق کرد تا پ.ك.ك را به عنوان یك گروه تروریستی به زمانی 

، را که پایگاهش در دمشق بود اخراج 01این راستا سوریه رئیس این گروه، عبدالله اوجالان شناسد. دربرسمیت 

کرد. با تحقق کامل تعهدهای سوریه با این توافق که به عنوان توافقنامه آدانا شناخته شده بود روابط دوجانبة دو 

اولین ملاقات  0225نویه  د در ژااساز آنکارا دیدار کرد. دیدار  0225یافت. بشار اسد نیز در سال  کشور بهبود

جمهور سزر نیز برای دیدار از سال از ترکیه بود. به این ترتیب در مقابل رئیس 13یك رهبر سوری بعد از 

، پذیرفت. 00های سفیر آمریکا، اریك ادلماندعوت شد. وی دعوت را با وجود مخالفت 0224دمشق در آوریل 

؛ اما وضعیت (   :     ,Svet)شدوری ظاهرا آغاز س -ی تركهمکار "دورة جدید "به این ترتیب یك 

 فوق با شروع تحولات جهان عرب به طور اعم و سوریه به طور اخص چندان دوام نیاورد.

در مورد توجه بیشتر به مردم سالاری و  های منتهی به تحولات،یاد رهبران ترکیه در سالکیدات زبا وجود تأ

به عنوان الگویی برای نخبگان این کشور تا اصلاحاتی را در دستورکار قرار دهند آزادی در سوریه و ارائة خود 

های کمال پاشا که صلح در داخل را به اما سوریه همچنان رویة پیشین خود را ادامه داد. ترکیه بر اساس رهنامه

راق و حتی ایران دهد از فرایند اصلاحات در کشورهای همسایة خود نظیر سوریه، عجهان خارج نیز تعمیم می

لی افزایش دهد بسیار الملها یاد کند و اعتبار خود را نیز در عرصة بینبرای این که بتواند با عنوان دوست از آن

 .( -  :     ,Walker)استقبال کرد

سیاست خارجی را تجربه کند.  باعث شد تا ترکیه روند متفاوتی از سوریه مسأله بهار عربی و به ویژه تحولات

نطقه را در پی داشت اما با های نخستین در سوریه ضمن این که نگرانی کشورهای مها و ناآرامیشورش

د. این تفاوت در صورت بندی را رو شالمللی روبای و بینلفی از سوی بازیگران مختلف منطقههای مختواکنش

هی ضمنی با ناراضیان سوری توان به دلیل منافع متفاوت ارزیابی کرد. بر این اساس نیز ترکیه ضمن همرامی

اما روند تحولات  تر نیز مطرح کرده بود وا دارد؛نخست کوشید تا اسد و دولتش را به اجرای اصلاحاتی که پیش
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ها از پایین در سوریه و در عین حال سرکوب شدید از بالا باعث شد تا ترکیه ضمن همراهی با افزایش ناآرامی

 دلیل منافعش کنار بگذارد.با بلوك غرب یار دیرین خود را به 

به این ترتیب ترکیه روند پذیرش شورشیان را در سطوح مختلف در پیش گرفت و کوشید تا اپوزیسیون  

موجود را همراهی و در صورت امکان رهبری کند. در این میان ترکیه در کنار امریکا و اتحادیه اروپا و در مقابل 

ای را یل رژیم سوریه به رژیمی همسو با ترکیه، موازنه قوای منطقهروسیه، چین و ایران قرار گرفت. بی شك تبد

. این موضوع تحقق نیافت د امانموی ساختار جدیدی را ارائه میداد و صورت بندمی به نفع این کشور تغییر

دهد که کوتاه نیز نشان می های سیاست خارجی ترکیه نسبت به سوریه در این مدت نسبتاًبررسی موضع گیری

ه جابه جا خواهد شد کمی ی بازی صحنه سورییز بدون این که بدانیم کدام مهرهش بینی رفتار بعدی ترکیه نپی

ه را به لحاظ اهمیت یکه ترک ترین مسأیلی بودطی یك دهه گذشته یکی از بغرنجنماید. مساله سوریه دشوار می

تنوع ابزارهای حاضر در عرصه سیاست این دشواری پیش بینی به دلیل  و ابعادش به خود مشغول داشته است.

 خارجی ترکیه نیز هست. 

ترکیه به لحاظ منابع  از علل عمده توجه دولت اردوغان به سوریه بوده است.از سوی دیگر مسائل اقتصادی نیز 

طبیعی غنی نیست. یك رویکرد چند بعدی بر بستری نظری موقعیت ترکیه را به عنوان قدرتی مرکزی و نه 

کند. ترکیه در دورة مورد بحث روابط چند جانبة جدیدی را مورد توجه قرار داده است زتعریف میای باحاشیه

های دیگر عملکرد فزایندة اقتصادی ترکیه در های اقتصادی و تجاری داشته است. گذشته از جنبهمحرکه ًکه قویا

 .افزایش صادرات این کشور خود را نشان داده است

شده است تا شرق و غرب این سوال را مطرح کنند که آیا آنکارا به سمت غرب توجه ترکیه به شرق باعث 

یاد  07تر با شرق است؟ از این موضوع به عنوان تغییر محوریبازخواهد گشت و یا در فکر روابطی صمیمانه

ی شود و بحثی نیز دربارة پیوستن ترکیه به یك اتحادیة اوراسیایی با حضور روسیه، چین و دیگر کشورهامی

ای و نیز به دست گرفتن رهبری مسلمانان در خاورمیانه و آسیای مرکزی وجود دارد. موضوع اقتصاد منطقه

باعث شده است تا ترکیه مقبولیت قابل توجهی را در منطقه به دست آورد هر چند در داخل و خارج مورد 

 .شوند یادآور می غاناردوگیرد که اتحاد طولانی مدت ترکیه با غرب را به انتقاد کسانی قرارمی

                                                           
23. shift of axis  
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 منطقه سراسر در خود یسنت یشرکا و گانیهمسابرخی  ابی ریدرگ منبعاز همان ابتدا  هیسور در ترکیه دخالت

 استیس یاجرا یبرا ی را در اختیار اردوغان دیجد ابزار هیترک تحولات سوریه و دخالت مستقیم. گردید

 را کشور نیا یالمللنیب نقش و وجهه ،هیسور در هیترک یقرار داد. راهبردها انهیگرایمل و تریتهاجم یخارج

دهد که نشان می هیسور در هیترک هایاستیس یدیکل یها تیاولو ییشناساهای اخیر اما طی سال .دنمو تیتقو

 در هیترک دولت یها تیفعال ترین هدف یعنی تغییر رژیم بشار اسد به طور کلی کنار گذاشته شده است.اصلی

 و اردوغان بیط رجب به و بوده یداخل هایاستیس تحت تأثیر خلاصه طور به 0216سال  پس از هیسور

 ،0216 هیژوئ در نافرجام یکودتا از پسد. کنن حفظ را قدرت تااست  کرده کمكه توسع و عدالت حزب

 الح نیع در و کرد فایا هیترک مسلح یروهاین اعتبار یبازساز در یمهم نقش هیسور در هیترک دولت استیس

 عنوان به هیسور بحران از آنکارا کشور، داخل درد. کر میترس دوباره را ینظام و یرنظامیغ قدرت نیب تعادل

 جادیا یبرا آنها یپارلمان یندگینما کردن محدود و هیترک ساکن یکردها حقوق سرکوب یبرا یابهانه

 در یپ در یپ ینظام اتیعمل بعد، یهاسال در. نمود استفاده 0213 سال در یاساس قانون در یاساس اصلاحات

 .هستند تحت تأثیر قرار دهد گرا یمل گسترده طور بهکه  هیانتخاب یها حوزه تا کرد کمك اردوغان به هیسور

آمریکا شده و  با روابط در ندهیفزا تنش به منجر هیسور در هیترک ینظام اتیعمل ،یخارج استیس نظر از

تا حدود زیادی از جبهه غرب دور کرده است. در واقع  را آنکارا ه،یسور یکردها از واشنگتن هایتیحما

 به دنیبخش تیمشروع یبرا هیترک دولت توسط انهیگرا عمل یابزار عنوان بهاردوغان  ییگرا ینئوعثمانسیاست 

 مجدد مذاکره و یمال تیحما ت،یامن نیتضم یازا در کایآمر یخارج استیس با منطبق یها استیس یاجرا

 . شود یم استفاده الملل نیب نظام در هیترک اهگیجا درباره

 فشار همچنین و سوریه نظامی و سیاسی مخالفان از ترکیه حمایت به دادن پایان دمشق علاقه اولینبنابراین 

 باقی تر قوی اسد قدرت آن در که است سوریه در مستقر نظام با توافقی پذیرش برای سوری مخالفان بر ترکیه

 ایالات حضور و دموکراتیك سوریه نیروهای) خود دشمن علیه را ترکیه تا دارد تلاش نهمچنی سوریه. بماند

 با. نماید متقاعد( تجارت و ترانزیت) مرزها کردن باز با مرتبط اقتصادی منافع و( سوریه شرق شمال در متحده

-گام که خواهدمی اسد اربش از همچنان ترکیه زیرا ماند،می باقی پناهندگان مسئله همچنان اصلی مانع حال، این

 در سوریه دولت که بردارد، آنها بازگشت به تشویق و پناهندگان ایمنی از اطمینان برای جلو به رو جدی های

 نیروهای خروج درخواست در دولت سوریه ناسازگاری تداوم این، بر علاوه. کندمی اجتناب آن از حاضر حال
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 مورد اختلافات این، بر علاوه. کرد خواهد تر پیچیده را مذاکرات یه،ترک امنیتی های ضمانت دریافت از قبل ترکیه

 سال از که را چیزی خواهد نمی ترکیه زیرا دارد، وجود سوری مخالفان از اردوغان حمایت مورد در انتظاری

 .بدهد دست از را است کرده زیادی گذاری سرمایه آن بر روی 0211

 

 گیری:نتیجه

ای دگرگون شده و های منطقهها با توجه به رشد مطلوب اقتصادی و سیاستاین سالترکیه با محبوبیتی که در 

کرد تا در سایه همراهی غرب و آمریکا مدل خود را دیپلماسی خرد و کلان خود به دست آورده بود تلاش می

در نهایت  هایی که موج آنبه عنوان الگوی مناسب برای کشورهای مسلمان منطقه ارائه کند. اما تداوم خیزش

ی دیگری رقم بخورد. تبدیل مسأله سوریه از یك موضوع دامن سوریه را گرفت باعث شد تا اوضاع به گونه

گرفت و المللی که بازیگران مختلفی را با منافع متفاوت در بر میای و در نهایت بینای منطقهداخلی به مسأله

در سوریه بدون توجه به شرایط مختلف و پذیرش های خود پابرجایی و اصرار زیاد ترکیه نسبت به سیاست

المللی و تعداد زیادی از مهاجران سوری در خاك خود نه تنها باعث نارضایتی کشورهای منطقه و بازیگران بین

نیز سوریه شد بلکه از محبوبیت حزب عدالت و توسعه و در راس آنها رجب طیب اردوغان در میان مردم این 

حوادث سیاسی و امنیتی نه تنها به لحاظ سیاسی باعث شد تا ترکیه در یك انزوای کشور کاست. این سلسله 

خودساخته قرار بگیرد بلکه به لحاظ اقتصادی نیز ترکیه را با برخی افت و خیز ها مواجه ساخت. با این وجود 

چشم هنوز این سلسله امور باعث نشده است تا ترکیه از اهداف خود در عرصه سیاست داخلی و خارجی 

 بپوشد.

های ترکیه به ویژه در رویکردهای جدیدش نسبت به روسیه، سوریه و ایران اگرچه در نگاه برخی از سیاست

متحدان قدیمی این کشور نظیر امریکا، اسرائیل و اتحادیه اروپا ممکن بود عجیب به نظر برسد اما باید توجه 

و شخصیت اردوغان المللی وح داخلی و بینداشت که چرخش سیاست خارجی ترکیه با وجود تغییرات در سط

 دهد.قابلیت تحلیل خود را تا حدود زیادی از دست می
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